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Știre completă:  
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Evenimentul își propune să atragă atenția asupra importanței sănătății mintale și a combaterii discriminării acestor persoane 

vulnerabile.

”Sănătatea mintală este o chestiune de sănătate publică. În același timp, este și o prioritate pentru Comisia Europeană. 

Cei trei piloni principali de acțiune sunt prevenția, tratamentul și reintegrarea. Cu toții trebuie să facem eforturi pentru a opri 

stigmatizarea persoanelor diagnosticate cu afecțiuni psihice. În ciuda progreselor înregistrate, acești pacienți încă sunt 

discriminați și li se refuză ajutorul. Solidaritatea umană și protecția persoanelor vulnerabile sunt valori europene fundamentale, 

componente-cheie ale modului nostru de viață european”, a subliniat Ramona Chiriac, șefa Reprezentanței Comisiei Europene 

în România cu ocazia vernisajului.

Cele 24 de lucrări de artă, aparținând colecției prof.dr. Constantin Enăchescu, specialistul care a introdus artele vizuale în 

practica diagnosticului și a tratamentului bolnavilor psihici, vor fi expuse la sediul Casa Europa - House of Europe. Expoziția 

poate fi vizitată începând de luni, 20 noiembrie, ora 13.00 și este deschisă publicului larg până vineri, 24 noiembrie.
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Expoziția 
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Reprezentanța 
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în România

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/expozitia-artinsane-gazduita-de-reprezentanta-comisiei-europene-romania-2023-11-17_ro


Noile norme se vor baza pe lecțiile învățate, inclusiv pe 

experiențele recente ale crizei provocate de pandemia de 

COVID-19 și ale falimentului grupului de voiaje Thomas 

Cook în 2019, care au avut un impact major atât asupra 

călătorilor, cât și asupra pieței călătoriilor. În special, 

acestea vor clarifica normele privind rambursarea atunci 

când zborurile sau călătoriile multimodale sunt rezervate 

printr-un intermediar, astfel încât pasagerii să fie mai bine 

protejați împotriva anulărilor. 

Îmbunătățirea drepturilor și o mai 
bună informare a călătorilor

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisarul european pentru coeziune și reforme, 

Elisa Ferreira, în vizită oficială în România

În cursul zilei de luni, 27 noiembrie, doamna comisar s-a 

aflat în Galați alături de ministrul proiectelor și investițiilor 

europene, dl. Adrian Câciu, și ministrul cercetării, inovării și 

digitalizării, dl. Bogdan-Gruia Ivan. Aceștia vor vizita nava de 

cercetare REXDAN, proiect cofinanțat din Fondul European 

de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional 

Competitivitate 2014-2020 (POC). Ulterior, înaltul oficial va 

participa, alături de cei doi miniștri, la un dialog cu cetățenii 

organizat la Universitatea Dunărea de Jos din Galați. 

Studenții și părțile interesate de la nivel local vor avea 

oportunitatea de a-și prezenta și discuta viziunile, 

îngrijorările și așteptările cu privire la politica de coeziune 

și dezvoltarea regiunii și a României. Dialogul cu cetățenii va 

fi urmat de o conferință de presă.
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Comisia lansează prima licitație a Băncii Europene 

pentru Hidrogen, cu subvenții în valoare de 800 de 

milioane EUR pentru producția de hidrogen 

din surse regenerabile

Banca pentru Hidrogen completează alte instrumente de 

politică pentru a construi o piață pentru hidrogenul din surse 

regenerabile, pentru a stimula investițiile în capacitatea de 

producție și pentru a aduce producția la scară largă. 

Hidrogenul din surse regenerabile joacă un rol esențial în 

viitorul mix energetic al Europei, în special pentru 

decarbonizarea industriei grele și a anumitor sectoare ale 

transporturilor, înlocuind combustibilii fosili. Prin facilitarea 

unei implementări mai rapide a tehnologiilor inovatoare pe 

bază de hidrogen, licitația-pilot va contribui la obiectivul 

planului REPowerEU de a produce 10 milioane de tone de 

hidrogen pe plan intern până în 2030.  
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Comisia a trimis acestor trei state membre o scrisoare de 

punere în întârziere, solicitându-le insistent să transpună 

corect directiva. După examinarea răspunsurilor, Comisia a 

stabilit că, în continuare, transpunerea nu a fost 

satisfăcătoare. România, Slovenia și Slovacia au la dispoziție 

două luni pentru a răspunde preocupărilor exprimate de 

Comisie. În cazul unui răspuns nesatisfăcător, Comisia poate 

decide să sesizeze Curtea de Justiție a Uniunii Europene cu 

privire la aceste cazuri.

Comisia solicită României, Sloveniei și Slovaciei 
să transpună Directiva privind dreptul de a fi asistat 
de un avocat și dreptul de a comunica după arestare
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Protecția consumatorilor: Comisia solicită României 
și Austriei să transpună normele privind acțiunile 
în reprezentare pentru protecția consumatorilor

Comisia a concluzionat că Austria și România nu au furnizat 

informații satisfăcătoare cu privire la măsurile de transpunere 

a directivei. Austria și România au la dispoziție două luni 

pentru a remedia deficiențele identificate de Comisie. Dacă nu 

primește un răspuns satisfăcător, Comisia poate decide să 

sesizeze Curtea de Justiție a Uniunii Europene.

Context:

Prin pachetul său lunar de decizii în constatarea neîndeplinirii 

obligațiilor, Comisia Europeană („Comisia”) urmărește 

acționarea în justiție a statelor membre care nu și-au 

îndeplinit obligațiile ce le revin în temeiul legislației UE. 

Aceste decizii, care vizează diverse sectoare și domenii de 

politică ale UE, au scopul de a asigura aplicarea 

corespunzătoare a legislației UE, în beneficiul cetățenilor și 

al întreprinderilor.

Comisia Europeană a aprobat pe 3 noiembrie, adăugarea 
produsului românesc din carne de porc afumată „Salinate de 
Turda” în registrul indicațiilor geografice protejate (IGP).

„Salinate de Turda” desemnează un produs afumat și uscat 
din carne de porc, obținut din ceafă, cotlet, piept și pulpă de 
porc, care sunt sărate în saramură naturală („mărătoare”) 
combinată cu un amestec de condimente, zaharuri și culturi 
lactice, maturate timp de 5-7 zile, afumate cu lemn de esență 
tare și supuse apoi unui proces de maturare-uscare timp 
de 20-28 de zile.

Comisia Europeană aprobă o nouă indicație 
geografică din România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/imbunatatirea-drepturilor-si-o-mai-buna-informare-calatorilor-2023-11-29_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-solicita-romaniei-sloveniei-si-slovaciei-sa-transpuna-directiva-privind-dreptul-de-fi-2023-11-16_ro
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Comisia aprobă o schemă de ajutoare în valoare 
de 24 de milioane EUR notificată de România pentru 

sprijinirea investițiilor în porturile maritime 
și interioare

Se preconizează o încetinire a creșterii PIB-ului real la 2,2 % 

în 2023, din cauza inflației ridicate care restrânge veniturile 

disponibile reale, a condițiilor financiare aspre și a cererii 

externe mai reduse, urmată de o accelerare treptată pe 

parcursul perioadei analizate în previziuni. Dată fiind inflația 

de bază persistentă (inflația IAPC, fără energie și alimente), 

se previzionează că scăderea inflației totale se va intensifica 

doar în 2024 și în 2025. 

Piața forței de muncă este preconizată să rămână restrânsă, 

în pofida unei creșteri mai slabe, ceea ce va menține 

creșterile salariale la un nivel ridicat. Deficitul public este 

proiectat la 6,3 % din PIB în 2023, urmând să scadă la 5,3 % 

în 2024 și la 5,1 % în 2025, datorită măsurilor de consolidare 

fiscală preconizate să fie implementate în ianuarie 2024. 

Ponderea datoriei publice în produsul intern brut este 

previzionată să atingă 50,5 % în 2025.

În ceea ce privește Uniunea Europeană

Deși se preconizează că activitatea economică se va redresa 

treptat în viitor, previziunile de toamnă ale Comisiei Europene revizuiesc creșterea PIB-ului UE în scădere față de proiecțiile 

din vară. Se estimează că inflația a scăzut la cel mai redus nivel din ultimii doi ani în zona euro în luna octombrie și va 

continua să scadă în perioada analizată în previziuni.  
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/previziunile-economice-din-toamna-anului-2023-o-redresare-modesta-dupa-un-plin-de-provocari-2023-11-15_ro
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